

Pierwsze wyniki wyborów do parlamentu

Tajny układ Szwecji ze Stanami Zjednoczonymi

SZTOKHOLM 20.9 (API). W chwili gdy w Szwecji odbywają się wybory do parlamentu, z Helsinek nadeszła sensacyjna wiadomość, zgodna z którą pod silną presją Ameryki, Szwecja podpisała tajny układ ze Stanami Zjednoczonymi.

Agencja TASS, która ogłosiła tę wiadomość stwierdza, że w fińskich kołach dziennikarskich panuje przekonanie, iż rząd szwedzki zaaprobował już ten układ na tajnym posiedzeniu, które odbyło się przed kilkunastu dniami. Układ ten przewidywał współpracę wojskową między obu krajami.

Agencja stwierdza dalej, że według tych samych kół, układ został zawarty jako aneks do dwustronnego układu, na podstawie którego Szwecja zobowiązała się ponadto mach planu Marshalla. Układ przewiduje „poważne rozszerzenie współpracy między obu krajami”. Szwecja zobowiązała się ponadto eksportować szereg towarów do krajów, które jej wskażą Stany Zjednoczone.

Układ nie będzie przedstawiony parlamentowi ponieważ rząd obawia się reakcji opinii publicznej. W fińskich kołach politycznych wskazuje się na ożywioną działalność, jaką ostatnio prowadził w Szwecji poseł amerykański Kenneth Matthews. Stwierdza się tu, że Matthews odbywał prawie co tydzień konferencje ze szwedzkim ministrem spraw zagranicznych Osten Undenem. Wynik tych konferencji nie został nigdzie opublikowany a gdy dzienniki lewicowe wskazywały na to niebezpieczeństwo, prasa prawicowa rozpętała kampanię antyradziecką mającą na celu odwrócenie uwagi społeczeństwa od tajnych rokowań amerykańsko-szwedzkich.

ność, jaką ostatnio prowadził w Szwecji poseł amerykański Kenneth Matthews. Stwierdza się tu, że Matthews odbywał prawie co tydzień konferencje ze szwedzkim ministrem spraw zagranicznych Osten Undenem. Wynik tych konferencji nie został nigdzie opublikowany a gdy dzienniki lewicowe wskazywały na to niebezpieczeństwo, prasa prawicowa rozpętała kampanię antyradziecką mającą na celu odwrócenie uwagi społeczeństwa od tajnych rokowań amerykańsko-szwedzkich.

SZTOKHOLM, 20.9 (API). — Ostatnie wiadomości o wynikach wyborów stwierdzają, że partia socjaldemokratyczna zdobyła 112 miejsc w parlamencie, tracąc trzy. Partia konserwatywna utraciła 17 miejsc i posiada obecnie 22 (poprzednio 39). Partia ludowa zyskała 31 głosów i posiada obecnie 57 (26). Partia agrariuszy utraciła 5 mandatów i posiada obecnie 30 (35). Komuniści zdobyli 9 mandatów tracąc 6.

Układ sił w parlamencie szwedzkim przedstawia się w ten sposób, że partia socjaldemokratyczna posiada — pomimo utraty trzech mandatów — absolutną większość nad swymi trzema głównymi przeciwnikami — konserwatystami, agrariuszami i partią ludową.

Reuelacje procesu Franza Haldera

Attache wojskowy USA gratulował Niemcom ich sukcesów w „kampanii polskiej”

BERLIN, 20.9 (API). — Przed sądem denazyfikacyjnym w Monachium toczy się od trzech dni proces b. szefa sztabu niemieckiego Fran-

za Haldera. Zzna, on, że w pierwszych dniach „kampanii polskiej” we wrześniu 1939 r. przybył do niego amerykański attache wojskowy i złożył mu gratulację z powodu sukcesów odniesionych przez armię niemiecką w Polsce. Gratuluje panu — oświadczył amerykański attache wojskowy — w imieniu amerykańskiego sztabu generalnego sukcesów odniesionych przez oddziały niemieckie.

Gdańskie Pompeje



W Gdańsku odkryto przy robotach ziemnych w pobliżu Motławy osadę słowiańską z okresu Bolesława Śmiałego i Włodzisława Hermana (wiek XII). Doniosłe to odkrycie charakteryzuje na podstawie dotychczas znalezionych przedmiotów rdzennie polskie pochodzenie osady — prastarego grodu Gdańskiego. Na zdjęciu fragment żmudnej pracy wykopaliskowej, ziemia pozostaje pieczołowicie przetrząśnięta, by broń Bożą nie przeoczyć najmniejszych drobiazgu stanowiącego wartość historyczną. Wykonują to robotnicy autochtoni oraz przydzieleni do robót ziemnych junacy Służby Polsce.

(Fot. Z. Kosycarz)

Pogrzeb hr. Bernadotte'a odbędzie się w niedzielę

Rząd Izraela nadal poszukuje mordercy

RZYM 20.9 (API). — Honorowa straż lotników włoskich witała samolot Czerwonego Krzyża, który

wylądował wczoraj na lotnisku Ciampino w Rzymie wioząc na pokładzie zwłoki hr. Folke Bernadotte, oraz jego towarzysza pułkownika Andre Serota. Zwłoki hr. Bernadotte znajdują się w drodze do Szwecji, zwłoki Serota — do Francji. Zostaną oni pochowani w rodzinnych grobach.

Pogrzeb hr. Bernadotte odbędzie się w niedzielę. Zwłoki są zabalsamowane.

Tymczasem rząd Izraela nie szczędzi wysiłków zmierzających do schwytania sprawców zamachu na hr. Bernadotte. Aresztowano około 50 osób.

Wśród nich znajduje się niejaki Norman Nahum Nimri, były kapitan wywiadu brytyjskiego, z pochodzenia Żyd. Oświadczył on, że nie ma nic wspólnego z morderstwem hr. Bernadotte'a.

LONDYN, 20.9 (PAP). — Minister spraw zagranicznych państwa Izrael — M. Szertok nadesłał do sekretariatu generalnego ONZ depechę, w której stwierdza, że cały na ród żydowski potępia ohydne morderstwo, dokonane na mediatorze ONZ w Palestynie.

Minister Szertok dodaje, że rząd państwa Izrael podjął najenergiczniejsze środki w celu wykrycia zabójców i oddania ich w ręce sprawiedliwości.

Rząd państwa Izrael ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że ohydne morderstwo Folke Bernadotte'a jest ciosem zadany w plecy armii Izraela. Morderstwo to miało najwidoczniej na celu wywołanie konfliktu pomiędzy państwem Izrael a Narodami Zjednoczonymi. Odezwa kończy się oświadczeniem, że zabójstwo było zamachem przeciwko autorytetowi Narodów Zjednoczonych i przeciwko suwerenności państwa Izrael.

W dniu 19 bm, rząd Izraela zaaprobował projekt nadzwyczajnych zarządzeń, które mają na celu zwalczanie organizacji terrorystycznych w Palestynie. Rzecznik rządu oświadczył, że opracowane obecnie ustawy będą ogłoszone w ciągu 24 godzin.

Wezuwiesz znów grozi

Ludność opuszcza już zagrożone 4 miejscowości

RZYM, 20.9 (API). — Mieszkańcy Włoch zostali zaalarmowani wiadomością, że wczoraj rano ukazały się nad szczytem Wezuwiusza wielkie kłęby dymu zwiastujące możliwość wybuchu. Do tej pory nie doniesiono jeszcze o wypływności lawy, lecz istnieje możliwość, że wybuch nastąpi zupełnie nieoczekiwanie i wówczas wszelka akcja ewakuacyjna byłaby za późna.

Rząd włoski zainteresował się już groźnym niebezpieczeństwem i prawdopodobnie wkrótce nakaze przymusową ewakuację okolicznych miejscowości.

Personel obserwatorium meteorologicznego w Monte Soma opuszcza już budynek i zostaje w nim tylko radiotelegrafista.

Okoliczni mieszkańcy wioskach położonych bliżej krateru opuścili już swe mieszkania.

Wezuwiesz ma dwa szczyty — właściwy krater oraz Monte Soma. Największe jego wybuchy miały miejsce w latach 79, 202, 472, 512, 1631, 1794, 1872 i 1906. Straty spowodowane wybuchem Wezuwiusza w 1906 r. sięgały milionów przedwojennych lirów. 143 wioski zostały

całkowicie pogrzebane. Ponad 2000 osób straciło życie. Było wiele tysięcy rannych i poparzonych.

Na prośbę Najwyższego Zgromadzenia Narodowego

ZSRR postanowił ewakuować wojska radzieckie z Korei

MOSKWA 20.9 (PAP). Ministerstwo Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego ogłosiło komunikat z Korei. W komunikacie czytamy:

Najwyższe Zgromadzenie Narodowe uchwaliło wysłać prośbę do rządu Włoch Radzieckiego i rządu Stanów Zjednoczonych o równoczesne wycofanie wojsk radzieckich i amerykańskich z Korei, podkreślając przy tym, że utworzenie Najwyższego Zgromadzenia Narodowego Korei i zorganizowanie przez to Zgromadzenie jedyne go rządu koreańskiego, składającego się z przedsta-

wicieli różnych kierunków politycznych Korei północnej i południowej, rządu reprezentującego przygniatającą większość ludności Korei północnej i południowej, stano wi gwarancję tego, że w chwili wycofania i po wycofaniu z Korei wojsk cudzoziemskich, w całej Korei zostanie zachowany całkowicie porządek i spokój.

Wiadomo, że na jesieni 1943 r. wojska radzieckie po rozbiciu japońskiej armii kwantuńskiej wyzwoły Korea od okupacji japońskiej i zgodnie z umową między sojusznikami pozostały one w Korei na północ od 38-go równoleżnika, a Amerykanie — na terytorium Korei na południe od 38-go równoleżnika.

Przybywając na terytorium północnej Korei wojska radzieckie pozostawiły ludności koreańskiej całkowitą możność utworzenia organów samorządu demokratycznego i stale udzielały przyjaznej pomocy sprawie narodowego odrodzenia Korei. Przy tym liczba wojsk radzieckich w północnej Korei stopniowo się zmniejszała. We wrześniu 1947 r. rząd radziecki zapro-

Togliatti powrócił do pracy

RZYM, 20.9 (API). — Radło rzymskie donosi, że przywódca komunistów włoskich Palmiro Togliatti powrócił do Rzymu z wili w północnych Włoszech, gdzie przebywał

na rekonwalescencji. Togliatti weźmie udział w posiedzeniu Komitetu Centralnego włoskiej partii komunistycznej, które rozpoczyna się we czwartek.

Manifestacja przyjaźni po sko-czechosłowackiej

Otwarcie mostu granicznego na Białce

Uroczystość otwarcia mostu granicznego między Polską a Czechosłowacją na Białce (Łysa Polana na drodze do Morawskiego Oka) stała się manifestacją przyjaźni obu narodów.

Na uroczystość przybyli: ambasador RP w Pradze Olszewski, wojewoda krakowski Dr. Pasenkiewicz, przewodniczący WRN ob. Klimaszewski, gen. Mossor, konsul R. P. w Czechosłowacji Zna mirowski, przedstawiciele władz miejscowych, partii politycznych, junacy „SP”, którzy brali udział przy odbudowie mostu i okoliczna ludność.

Ze strony Czechosłowacji w uroczystości wzięli udział: minister pełnomocny do spraw Słowacji dr. G. Husak, generał Janda w otoczeniu wyższych oficerów dr. Głowicki przewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Słowacko-Polskiej, przedstawiciel komunistycznej młodzieży Słowacji Sykora, młodzież czeska i slo-

wacka z orkiestrą, robotnicy i społeczeństwo z okolicy.

Przy dźwiękach hymnów narodowych Polski i Czechosłowacji przedstawiciele obu państw dokonali przecięcia wstęgi po obu stronach mostu.

Wypowiedzi mówców na temat przyjaźni polsko-czechosłowackiej, zebra ni przyjmowali długotrwałymi okrzykami i oklaskami na cześć obu bratnich narodów, na cześć Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta i Prezydenta Republiki Czechosłowackiej Gottwalda.

